PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracao@santanadavargem.mg.gov.br

DECRETO Nº. 036, DE 07 DE AGOSTO DE 2017

ESTABELECE NORMAS PARA PROCEDIMENTO

DE ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA

VARGEM/MG

 RENATO TEODORO DA SILVA, na qualidade de Prefeito Municipal, no uso

de suas atribuições, e,

 CONSIDERANDO, problemas ocorridos quando do abastecimento de veículos

e máquinas desta municipalidade,

 CONSIDERANDO, a necessidade de se estabelecer regras para o abastecimento

de toda a frota desta Prefeitura,

 RESOLVE:

 Art. 1º. O abastecimento de veículos e máquinas desta administração somente

serão abastecidos se obedecidas as seguintes normas:

 - mediante apresentação da autorização da Secretaria ou Setor responsável pelo

veículo ou máquina, conforme relação anexa, com exceção dos veículos de emergência,

fora do horário de expediente normal da Prefeitura e aqueles que servem ao gabinete do

Prefeito;

 - No caso de abastecimento dos veículos de emergência, fora do horário de

funcionamento dos órgãos públicos estes deverão providenciar posteriormente a

competente autorização, ficando o motorista encarregado de tal encargo;

 - na Nota Fiscal deverá conter a identificação do veículo ou máquina, em especial,

número da placa e nome do condutor;

mailto:administração@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracao@santanadavargem.mg.gov.br

 - as máquinas que não forem dotadas de placas de identificação deverão ser

identificadas por numeração constante do documento anexo;

 - a autorização deverá ser anexada à respectiva Nota Fiscal, as quais serão

apresentadas ao Setor de Pagamento da Prefeitura;

 Art. 2º.  A não observância no disposto neste Decreto implicará na adoção de

medidas cabíveis nas esferas administrativa e judicial.

 Art. 3º. Fica a Secretaria da Administração obrigada a proceder à comunicação

ao prestador de serviço de abastecimento dos veículos e máquinas, mediante recibo, prazo

máximo de 48 hs (quarenta e oito horas), a contar da data da publicação desta Portaria.

REGISTRE.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

    Santana da Vargem, 07 de agosto de 2017.

    Renato Teodoro da Silva

    Prefeito Municipal

mailto:administração@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracao@santanadavargem.mg.gov.br

DECRETO 036 /2017

ANEXO I

Descrição do veículo/ Máquina  Placa Secretaria  Identificação

CAMINHÃO ATEGO 1418  HMG-7254  Obras HMG-7254

CAMINHÃO VOLVO VM 270 6X2

OQW –

1781  Obras OQW-1781

CAMINHÃO VOLVO VM 220

PUB –

4819  Obras PUB-4819

CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E22

HLF –

9358  Obras HLF – 9358

CAMINHÃO IVECO VERTIS 130V19

PUB –

7315  Obras PUB – 7315

CAMINHÃO IVECO VERTIS 130V19

PUG –

3210  Obras PUG – 3210

UNO MILE ECONOMY 1.0

HLF –

4175  Obras HLF – 4175

CAMINHÃO VOLKSVAGEM 26.280

PUB –

0766  Obras PUB – 0766

MOTO NIVELADORA NEW-HOLLAND

RG140B  XXX Obras
NEW-HOLLAND

RG140B

MINE CARREGADEIRA NEW-HOLLAND

L220 XXX Obras BOBCAT L220

MOTO NIVELADORA CATERPILAR

120K  XXX Obras CAT 120K

RETROESCAVADEIRA CATERPILAR

416E  XXX Obras CAT 416E

ROLO COMPACTADOR XC6102 XXX Obras ROLO XC6102

PÁ CARREGADEIRA FIATALLIS FR12 B  XXX Obras FR12B

TRATOR 265 CAFEEIRO  XXX Obras TRATOR 265

MOTO KASINSK/WIM 11060 109CC  HGY: 5632  Obras HGY: 5632

GALAO (LIMPAR PEÇAS) XXX Obras GALAO

MOTO SERRA  XXX Obras MOTO SERRA

ROÇADEIRA MANUAL XXX Obras
ROÇADEIRA

MANUAL

SOPRADOR XXX Obras SOPRADOR

FIORINO FIRE

HMN –

5105  Saúde  HMN – 5105

DOBLO ELX 1.8

HMN –

5109  Saúde  HMN – 5109

DOBLO 1.8 16 V

HMF -

2538 Saúde  HMF -2538

DOBLO 1.8 16 V

HMQ –

1880  Saúde  HMQ – 1880

mailto:administração@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracao@santanadavargem.mg.gov.br

DOBLO 1.4

OPQ –

9760  Saúde  OPQ – 9760

DOBLO 1.4

OPQ –

9760  Saúde  OPQ – 9760

DUCATO 2.8 DTD

HMG –

4446  Saúde  HMG – 4446

JUMPER 2.3 S

HNH –

1041  Saúde  HNH – 1041

CLASIC LS VHC

HLF –

3132  Saúde  HLF – 3132

PICAPE A-20

GMF –

2297  Saúde  GMF – 2297

SPRINTER CDI 313

HMG –

8528
Educação

HMG – 8528

MICRO ÔNIBUS IVECO CITY CLAS

PVL –

5948  Educação  PVL – 5948

MICRO ÔNIBUS IVECO CITY CLAS

PVN –

7673  Educação  PVN – 7673

MICRO ÔNIBUS IVECO WAY CLAS

70C17

PYC –

6800  Educação  PYC – 6800

MICRO ÔNIBUS IVECO WAY CLAS

70C17

PYC –

6804 Educação  PYC – 6804

ÔNIBUS GRAN CLASS 150 S21E “F4H” PZN-1334  Educação  PZN-1334

DOBLO EX 1.3 16V

HMN –

4312  Educação  HMN – 4312

ONIBUS FORD

KOJ –

6404  Educação  KOJ – 6404

ONIBUS FORD

KOJ –

6305  Educação  KOJ – 6305

ONIBUS VOLKSVAGEM 15.190

OXF –

9231  Educação  OXF – 9231

ONIBUS VOLKSVAGEM 15.190

OXF –

9225 Educação  OXF – 9225

MICRO ONIBUS VOLARE V8

OXF –

9215  Educação  OXF – 9215

FIAT MOBI 1.0 FLEX PZU-5509 Administração PZU-5509

CELTA SPIRIT

HLF –

4176  Administração HLF – 4176

TOYOTA COROLA

HMN –

1718  Administração HMN – 1718

TOYOTA COROLA

HMN –

9561  Administração HMN – 9561

MOTO KASINSK/WIM 11060 109CC  HGY: 5631  Administração HGY: 5631

UNO MILE ECONOMY 1.0

HMN –

9632  Ass social  HMN – 9632

mailto:administração@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracao@santanadavargem.mg.gov.br

UNO MILE ECONOMY 1.0

HLF –

7109  Ass social  HLF – 7109

FIAT PALIO

OXC –

6453  Ass social  OXC – 6453

FIAT MOBI 1.0 FLEX PZU-5512  Gabinete PZU-5512

mailto:administração@santanadavargem.mg.gov.br